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TILL KONUNGEN. 

Edera KongL Maj:ts och Rikets Kommerskollegiuin får 
härigenom afgifva underdånig berättelse angående fabriker samt 
handtverk och husslöjder i riket år 1892, grundad på de i ämnet 
genom länsstyrelsernas och magistraternas försorg samt i enlighet 
med föreskrifna formulär insamlade och meddelade uppgifter, af 

hvilka de väsentligaste eller de som afse tillverkningarnes qvan-
titeter och värden lemnas af vederbörande näringsidkare och der-
för, på sätt i föregående berättelser blifvit anmärkt, icke kunna 
hafva någon officiel egenskap. 

I hufvudsak anslutande sig till föregående, motsvarande års-
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redogörelser, afviker dock föreliggande berättelse från desamma 
i det afseendet, att tabellbilagorna, hvilka förut meddelat detalje
rade uppgifter för fem år, ansetts kunna inskränkas till att om
fatta endast sjelfva redogörelseåret och det närmast föregående 
året. För att motväga denna inskränkning i tabellbilagornas upp
gifter hafva slutsummor för åren 1888—1891, så vidt sådana 
funnits att tillgå i Kollegii tidigare årsredogörelser, intagits under 
de i textafdelningen förekommande tabellsammandragen. 

Beträffande först F a b r i k e r n a meddelas å sid. XXI en 
allmän förteckning å de industriela anläggningar, som i förelig
gande berättelse innefattas under denna benämning. Af tabell
bilagorna 1—7, som innehålla närmare uppgifter rörande fabriks
industrien, inhemtas bland annat, i fråga om förhållandena år 
1892, att antalet i gång varande fabriksinrättningar sagda år 
uppgått till 4,471 samt att antalet vid dem sysselsatte arbetare 
utgjort 114,852, äfvensom att sammanlagda tillverkningsvärdet 
vid dessa inrättningar varit 331,621,330 kronor. Jemföras här
med motsvarande, för det närmast föregående året angifna siffror, 
visar sig, att i afseende å år 1892 fabrikernas antal ökats med 
526, de vid dem anstälde arbetarnes antal med 3,428 och sam-
fälda tillverkningsvärdet med nära 44 millioner kronor. Vid 
denna jemförelse är emellertid att märka icke allenast att upp
gifter nu för första gången inhemtats för sex fabriksklasser, nem-
ligen bränvinsbrännerier, charkuterivarufabriker, destilleringsverk, 
kalkbruk, krutbruk och punschbryggerier, hvilka tillsammans om
fattat 333 fabriker med inalles 1,197 arbetare och med ett sam-
manlagdt tillverkningsvärde af 27,663,259 kronor, utan äfven dels 
att, såsom närmare upplyses å sid. VIII, en del af jernbrukens 
tillverkningar, som hittills redovisats i Kollegii årsberättelser om 
bergshandteringen i riket, nu blifvit hänförda till fabriksproduk
tionen, dels att fullständigare uppgifter än hittills inhemtats be
träffande flere i föregående berättelser upptagna fabriksklasser, 
såsom exempelvis angående fiskberedningsanstalter, pelsvarufabriker 
och pressjästfabriker. 

För att i sammanträngd form lemua en öfverblick af den 
svenska fabriksindustriens utveckling under de senaste decennierna 
allt sedan år 1861 meddelas nedanstående sammanställning, hvar-
vid dock är att märka att, såsom här ofvan och i 1891 års be
rättelse förklarats, de till Kollegium inkomna uppgifter, hvarpå 
sammandraget grundar sig, äro afsevärdt mera omfattande för 
åren 1891 och 1892 än dess förinnan. 

ett tillverkningsvärde af y2 million kronor, blifvit specificerade 
och alla öfriga sammanförts under den gemensamma rubriken 
»andra redovisade fabriker> : 

Med afseende såväl å antalet fabriker inom de olika klas
serna och de vid dem anstälde arbetare som å de för de sär
skilda slagen af fabriker uppgifna tillverkningsvärdena och dessas 
procentiska förhållande till fabrikstillverkningens totalvärde med
delas följande öfversigtstabell, hvari de fabriksklasser, som uppnått 
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Fabriksindustriens utveckling inom olika delar af riket åskåd
liggöras af nedanstående sammandrag, hvilket upptager såväl 
antalet fabriker och vid dem sysselsatte arbetare som årstillverk-
ningarnes uppgifna värde för hvartdera af rikets län och Stock
holms stad under år 1892: 

Af ofvanstående sammandrag framgår bland annat, att de 
främsta rummen med hänsyn till tillverkningens värde intagas af 
Malmöhus samt Göteborgs och Bohus län med ett tillverknings
värde af resp. 67-5 och 45-9 millioner kr., medan de fem norr
ländska länen tillsammans uppnå ett tillverkningsvärde af alle
nast omkring 13 millioner kronor, hvaraf icke mindre än 9-6 

millioner kronor redovisats från Gefleborgs län. De låga siffrorna 
för Norrland äro uppenbarligen närmast beroende på den om
ständigheten, att sågverk och hyflerier, hvilka slags anläggningar 
för rikets nordligare delar ega en förherskande betydelse inom 
industrien icke redovisas i Kollegii årsberättelser om fabriker och 
manufakturer, hvilket för öfrigt ej heller är händelsen med mjöl-
qvarnar och mejerier. För en jemförelse med motsvarande sam
mandrag i 1891 års berättelse torde särskildt böra anmärkas, att 
den stora skillnaden i de för Kristianstads län angifna tillverk
ningsbeloppen (1891 utgörande 3-3 mill. kr.; 1892 uppgående till 
15-9 mill. kr.) eger sin hufvudsakliga förklaringsgrund deri, att 
bränvinsbrännerierna, af hvilka betydligt öfver >/3 äro belägna 
inom ifrågavarande län, nu, såsom förut blifvit anmärkt, för första 
gången äro af Kollegium redovisade. 

Det i tab. 8 intagna sammandraget utvisar den bevillning 
till Eders Kongl. Maj:t och Kronan, som påförts fabriksidkare i 
städer och köpingar samt å landsbygden, och har beloppet af så
dan bevillning år 1892 utgjort: 

i städer kr. 156,622: 99 
i köpingar » 2,557: 93 
på landsbygden » 90,224: 70 

Summa kr. 249,405: 62. 

Angifna bevillningssumma omfattar emellertid icke den be
villning, som påförts brännerierna i riket, enär uppgift derom 
icke varit tillgänglig. 

Då det torde vara af intresse att rörande de vigtigaste gre
narne af landets fabriksindustri erhålla en mera detaljerad öfver-
sigt, meddelas i det följande en sammanställning af uppgifterna 
rörande dessas tillverkningar m. m. år 1892. 

Bobinfabrikerna. Dylika fabriker funnos år 1892 till ett 
antal af 4, alla belägna å landsbygden, nemligen i Elfsborgs län 
2, i Jönköpings län 1 och i Kalmar län 1, med tillsammans 514 
arbetare och ett sammanlagdt tillverkningsvärde af 600,000 kronor. 

Bokbinderifabrikerna voro år 1892 till antalet 15, alla 
belägna i städer, nemligen i Eskilstuna 1, i Gefle 2, i Göteborg 4, 
i Norrköping 1 och i Stockholm 7, samt sysselsatte inalles 530 
arbetare. Tillverkningens värde har uppgifvits till 1,014,465 kronor. 

Borstfabrikerna, som år 1892 voro 7 till antalet, hvaraf 1 
var anlagd i Kristinehamn, 1 i Landskrona, 1 i Malmö, 3 i Stock
holm och 1 å landsbygden inom Jönköpings län, sysselsatte till
sammans 300 arbetare. Tillverkningens sammanlagda värde upp
gick till 564,590 kronor. 

Bryggerier: 

a) Maltdrycksbryggerier, som år 1892 drefvo en fabriks-
artad verksamhet, voro till antalet 218, af hvilka 127 voro an
lagda i städer, 8 i köpingar och 83 på landsbygden. Hela arbets
personalen utgjorde 4,044 personer, af hvilka omkring '/. voro 
qvinnor. Årstillverkningens qvantitet och värde inhemtas af föl
jande tabellsammandrag, hvaraf bland annat framgår, att när
mare hälften af tillverkningens totalvärde redovisats från de i 
Stockholm och Göteborg befintliga bryggerierna. 
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Af förestående tillverkningsqvantitet 1,478,773 hl. utgjordes, 
såsom synes af tabellbilagan 3, 38,056 hl. af porter med ett 
uppgifvet värde af 1,429,718 kronor. De bryggerier, der porter 
tillverkades, voro till antalet 15, hvaraf det utan jemföreke mest 
betydande var beläget i staden Göteborg. 

b) Punschbryggerierna, om hvilka Kollegium, såsom nämndt, 
nu för första gången inhemtat redogörelser, voro år 1892, obe-
räknadt några få, från hvilka uppgifter icke inkommit, 109 till 
antalet. I Stockholm funnos 38 och i Göteborg 14 dylika anlägg
ningar. Tillverkningen uppgick till inalles 2,513,316 liter punsch 
med angifvet värde af 2,514,408 kronor. Endast '.) arbetare hafva 
redovisats såsom mera uteslutande sysselsatte vid dessa inrätt
ningar. 
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Bpånvinsbrånnerierna. Enligt i Kongl. Finansdepartemen

tets kontroll- och justeringsbyrå inhemtade upplysningar voro 139 
brännerier i verksamhet under år 1892. Genom en division af 
de under året vid dessa anläggningar utförda dagsverkens antal 
med årets arbetsdagar har arbetsstyrkan beräknats hafva utgjort 
400 personer. Tillverkningens qvantitet äfvensom dess värde, 
hvari å produktionen hvilande skatt inräknats, åskådliggöras 
genom nedanstående tablå: 

Cementfabrikerna, hvilka redovisas skilda från cement-
gjuterierna, voro under redogörelseåret till antalet 7, hvaraf 1 
var belägen i staden Visby och de öfriga 6 å landsbygden, nem-
ligen 1 inom Kalmar, 2 inom Malmöhus, 1 inom Skaraborgs, 1 
inom Stockholms och 1 inom Södermanlands län. Arbetspersonalen 
utgjordes af 1,130 arbetare, och tillverkningsqvantiteten är upp-
gifven till 54,106,814 kg. cement med ett åsätt värde af 2,152,548 
kronor. 

Från 11 Charkuterivarufabriker, under hvilken benäm
ning inbegripas till handtverk ej hänförliga s. k. korffabriker, 
hafva uppgifter infordrats och inkommit för år 1892. De vid 
dessa anläggningar sysselsatta arbetarnes antal uppgick till 132, 
och för tillverkningen, som utgjorts af hvarjehanda slags kött- och 
fläskvaror, har uppgifvits ett sammanlagdt värde af 1,307,164 
kronor. 

Chokladfabrikerna voro under ifrågavarande år till antalet 
5 och sysselsatte tillsammans 144 arbetare. Tillverkningen upp
gick till ett sammanlagdt värde af 841,638 kronor. 

Destilleringsverken (Spritfabrikerna), hvilka icke förut 
varit redovisade, voro under år 1892 till antalet 12 och syssel
satte tillsammans 147 arbetare. Tillverkningen utgjorde 25,667,479 
liter, och har destilleringslönen härför beräknats till 513,348 kronor 
efter 2 öre per liter. 

Kommertkollegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1892. 

Fabriker för tillverkning af Elektriska apparater, hvilka 
anläggningar i föregående årsredogörelser varit sammanförda med 
de nu särskildt redovisade elektriska belysningsanstalterna (jfr 
tabellbilagorna 1 och 3) under den gemensamma rubriken: »Elektro-
mekaniska fabriker», funnos år 1892 till ett antal al 7, hvaraf 
6 voro belägna i städer och 1 i köpingen Sundbyberg. Inalles 
sysselsattes 416 arbetare vid dessa inrättningar, hvilkas tillverk
ningar (telefon- och telegrafapparater, glödlampor m. m.) upp-
gifvits till ett värde af 610,923 kronor. 

Fiskberedningsanstalterna (sillsalterier och anjovisfabri-
ker), om hvilka betydligt fullständigare uppgifter till Kollegium 
inkommit för år 1892 än för år 1891, voro under det först
nämnda året 72 till antalet, alla befintliga i Göteborgs och Bohus 
län, nemligen 2 i staden Marstrand, 18 i köpingen Lysekil och 
återstoden å länets landsbygd. Inalles sysselsattes vid dessa in
rättningar 1,420 arbetare, af hvilka öfver hälften voro qvinnor. Till
verkningarnes art, qvantitet och värde inhemtas af följande sam
mandrag: 

Färgerierna. Vid 240 såsom fabriksinrättningar redovisade 
färgerier, af hvilka 79 voro belägna i städer, 12 i köpingar och 
149 å landsbygden, sysselsattes under ifrågavarande år inalles 
1,542 arbetare, af hvilka 437 voro qvinnor. Färgerilönen har upp-
gifvits till följande belopp: 

II 
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Färg- och Fernissfabrikerna voro under redogörelseåret 
till antalet 14, af hvilka 10 voro belägna i städer och 4 å lands
bygden. Inalles sysselsattes 95 arbetare vid dessa anläggningar, 
hvilkas årstillverkning uppgifvits till ett värde af 630,695 kronor. 

Galvaniska fabriker, hvartill hänföras nysilfversfabriker, 
förnicklings- och förzinkningsverk m. fl. anläggningar, funnos år 
1892 till ett antal af 13. De mest betydande af dessa fabriker 
voro anlagda i städerna Göteborg och Karlskrona. Arbetsperso
nalen utgjordes af inalles 296 arbetare, och tillverkningen upp
gick till ett sammanlagdt värde af 929,605 kronor. 

Garfverier. Såsom i verksamhet varande fabriker af ifråga
varande slag hafva för år 1892 blifvit redovisade 579 anlägg
ningar, af hvilka 105 voro belägna i städer, 20 i köpingar och 
454 å landsbygden. Inalles sysselsattes 1,736 arbetare vid dessa 
inrättningar. Tillverkningens qvantitet uppgick, såsom närmare 
framgår af tabellbilagan 3, till 286,913 st och 1,319,809 kg. hudar 
och skinn, smör- och sulläder med ett gemensamt värde af 5,040,844 
kronor, hvarjemte för beredning af 275,466 st. jemte 95,266 kg. 
lädervaror intjenats ett belopp af 454,037 kronor. Nedanstående 
tablå utgör ett sammandrag af de inkomna uppgifterna rörande 
tillverkningens qvantitet äfvensom värdet dera saint beloppet af 
den intjenta beredningslönen: 
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Garnspinnerier. Såsom närmare framgår af nedanstående 
uppgifter om de efter materialets art åtskilda spinnerierna, syssel
sattes under år 1892 inalles 6,553 arbetare vid ifrågavarande 
fabriksinrättningar, hvilkas sammanlagda tillverkning i rundt tal 
uppgick till ett totalvärde af 17,591,000 kronor. 

a) Bomuilsgarnspinnerierna voro 26 till antalet, af hvilka 
10 voro anlagda i städer och 16 å landet, samt sysselsatte inalles 
4,721 arbetare, hvaraf 3,143 voro qvinnor. Tillverkningens qvan-
titet och värde hafva uppgifvits till följande belopp: 
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b) 2 Jutegarnspinnerier voro i verksamhet under ifråga
varande år, det ena beläget i Södertelge, det andra och ojem-
förligt mest betydande å landsbygden inom Göteborgs och Bohus 
län. Tillverkningen uppgick till ett sammanlagdt värde af 232,312 
kronor. 

c) Linnegarnspinnerier. Fabrikstillverkning af linnegarn 
bedrefs år 1892 vid Almedals och Jonsereds fabriker i Göteborgs 
och Bohus län samt vid Halma fabrik i Skaraborgs län, och har 
antalet arbetare vid dessa fabriker uppgifvits till 437, af hvilka 
292 voro qvinnor. Tillverkningens qvantitet uppgick till 789,439 
kg. garn med ett åsätt värde af 1,189,923 kronor. 

d) Ullgarnspinnerierna voro år 1892 till antalet 108, af 
hvilka de mest betydande voro anlagda i städerna Borås och 
Nyköping, samt sysselsatte tillsammans 1,395 arbetare, hvaraf 553 
voro qvinnor. Tillverkningens qvantitet uppgick till 1,996,195 kg. 
ullgarn med ett åsätt värde af 3,841,327 kronor, hvilket värde 
dock torde vara väl lågt, beroende derpå att vissa spinnerier 
synas hafva uppgifvit den intjenta spinnerilönen och icke det 
spunna garnets värde. 

Gasverken. Fabriksanläggningar af ifrågavarande slag äro 
för år 1892 uppgifna till ett antal af 27 med tillsammans 669 
arbetare. Nedanstående tabell upptager de särskilda städer, i 
hvilka dylika inrättningar funnos anlagda, äfvensom årstillverk-
ningens qvantitet och värde. 

Gjuterierna, Mekaniska verkstäderna samt Jern- och 
Stålvarufabrikerna. Såväl med anledning deraf, att, såsom 
närmare framgår af den å sid. IX—X intagna tablån öfver till
verkningarne inom jern- och stålindustrien, i de till Kollegium 
inkomna uppgifterna rörande nämnda industri, vissa tillverkningar 
specificeras endast till qvantiteten, medan andra åter angifvas 
endast till värdet, som ock till följd af svårigheten att fördela 
arbetarne efter tillverkningarnes art i de fall, der, såsom ofta är 
händelsen, flere olika slags tillverkningar framställas vid en och 
samma fabriksanläggning, äro i föreliggande berättelse ifråga
varande industrigrens i föregående årsredogörelser åtskilda fabriks
klasser sammanförda under ofvanstående grupprubrik, genom 
hvilken åtgärd tillika den fördelen ernåttsi att en allmän öfver-
sigt af den samfälda fabrikstillverkningen af jern- och stålarbeten 
blifvit beredd. Sålunda äro de förut såsom egen fabriksklass upp
tagna aduceringsfabrikerna nu hänförda under gjuterier äfvensom 
gevärs-, kulsprut-, sprut-, stickmaskins- och symaskinsfabrikerna 
under mekaniska verkstäder, hvarjemte de förut såsom särskilda 
klasser redovisade bleckslagerierna, filhuggerierna, hästsko- och 
hästskosömfabrikerna, fabrikerna för tillverkning af jern- och 
stålarbeten, jerntrådsdragerierna samt träskruffabrikerna samlats 
under den gemensamma benämningen jern- och stålvarufabriker. 
I denna underafdelning äro äfven upptagna vid de egentliga jern-
bruken befintliga manufakturverk, hvilkas tillverkning hittills varit 
redovisad i berättelserna om bergshandteringen, men nu, såsom 
här ofvan å sid. II antydts och å sid. X i Kollega senaste berät
telse om bergshandteringen finnes upplyst, öfverflyttats till före
liggande årsredogörelse. 

Såsom af efterföljande tabellsammandrag närmare inhemtas, 
var de i denna grupp sammanförda fabrikernas hela antal 511, 
och af dessa voro 258 antingen uteslutande gjuterier eller enbart 
mekaniska verkstäder eller också gjuterier förenade med vare sig 
mekaniska verkstäder eller med mindre betydande jern- och stål
varufabriker. Af samfälda antalet hithörande verk äro 94 på 
grund af vid dem frainstälda, i föreliggande redogörelse ej upp
tagna tillverkningar jemväl redovisade i berättelsen om bergs
handteringen. 



IX 

Den sammanlagda ârstillverkningen af gjutgods, framstäldt 
genom tackjerns omsmältning, belöpte sig, såsom af ofvan införda 
tabellsammandrag framgår, till ett värde af 9,052,441 kronor och 
tillverkningen af maskiner och manufaktur till ett totalvärde af 
38,648,824 kronor. För närmare kännedom om tillverkningarnes 
art, qvantitet och värde hänvisas till följande efter de inkomna 
uppgifterna utarbetade tablå: 
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Af ofvanstående sammanställning framgår att det för maski
ner och manufaktur angifna totalvärdet (38-6 mill. kr.) fördelade 
sig mellan mekaniska verkstäderna samt jern- och stålvarufabri-
kerna på det sätt, att 22 mill. kr. beräknats för de förra och 16-6 
mill. kr. för de senare. Beträffande det sistnämnda värdebeloppet 
torde böra upplysas att den tillverkning, som öfverförts från be
rättelserna om bergshandteringen, uppgått till ett sammanlagdt 
värde af ungefår 9 millioner kronor. 

Angående arbetarne vid de till denna grupp hörande fabri
kerna meddelas följande sammanställning: 

Glasbruk och fabriksartade glassliperier funnos år 1892 till 
ett antal af 46, af hvilka öfver hälften voro belägna å lands
bygden inom Kronobergs och Vermlands län. Inalles 3,341 ar
betare sysselsattes vid dessa anläggningar, hvîlkas tillverkningar 
med hänsyn till såväl qvantitet som värde inhemtas af följande 
tabellsamman drag : 

Af de vid jern- och stålvarufabrikerna anstälde arbetarne 
hafva inalles 3,194 varit sysselsatta med den tillverkning, som 
öfverflyttats från bergsberättelsen. 

Handskfabrikerna voro år 1892 till antalet 9, alla belägna 
i Skåne, nemligen 3 i Helsingborg, 1 i Kristianstad, 4 i Lund 
och 1 i Malmö. Inalles sysselsattes vid dessa inrättningar 330 
arbetare, af hvilka öfver hälften voro qvinnor. Årstillverkningen 
är uppgifven till 364,800 par handskar med ett åsätt värde af 
530,000 kronor. 

Hattfabrikerna voro under redogörelseåret 7 till antalet, 
af hvilka de mest betydande voro anlagda i städerna Halmstad 
och Karlskrona. Tillverkningens totalvärde är angifvet till 1,063,316 
kronor och arbetarnes antal till 538. 

Instrumentfabriker funnos under ifrågavarande år till ett 
antal af 32 och sysselsatte tillsammans 400 arbetare. Arstill-
verkningens värde uppgick, såsom närmare framgår af nedan
stående specifikation af tillverkningarne, till sammanlagdt 778,816 
kronor. 

Värde. 
Matematiska, fysiska, optiska m. fl. instrument kr. 31,480 
Musikaliska instrument » 635,336 
Kirurgiska instrument » 112,000 

Summa kr. 778,816. 

Kakel- samt Sten- och Lerkärlsfabrikerna voro under 
år 1892 till antalet 51, af hvilka 26 voro belägna i städer, 2 i 
köpingar och återstoden å landsbygden, samt sysselsatte tillsam
mans 852 arbetare. Värdet af tillverkningarne angifves i nedan 
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införda tabellsammandrag, hvaraf för öfrigt inhemtas att de vig-
tigaste fabrikerna af ifrågavarande slag voro anlagda i Malmö
hus län: 

Kalkbruken, om hvilka Kollegium nu för första gången in-
hemtat redogörelser, voro under är 1892, enligt inkomna upp
gifter, till antalet 59, af hvilka de flesta voro belägna å lands
bygden. Inalles sysselsattes 473 arbetare vid dessa anläggningar, 
hvilkas sammanlagda tillverkning uppskattats till ett värde af 
570,525 kronor. 

Karamell- och Konfektfabrikerna, under redogörelseåret 
13 till antalet, alla utom en anlagda i städer, sysselsatte till
sammans 117 arbetare. Årstillverkningens qvantitet har upp-
gifvits till 809,298 kg. med ett åsätt värde af 976,125 kronor. 

Kemisk-tekniska fabrikerna, hvilka omfatta tillverkningen 
af gödningsämnen, (dock ej benmjöl, hvaraf tillverkningen år 1892 
enligt tabellbilagan 1 uppgick till ett värde af 336,077 kronor), 
margarin, mineralvatten, parfymer, soda, svafvelsyra m. m., voro 

under ifrågavarande år enligt inkomna uppgifter till antalet 212, 
hvaraf 166 voro anlagda i städer, 2 i köpingar och 44 å lands
bygden. Arbetspersonalen utgjordes af inalles 1,724 personer, af 
hvilka 374 voro qvinnor. Tillverkningen ' uppgifves hafva bestått 
af följande varor: 

Qvantitet. J ä r d e -
Kronor. 

Gödningsämnen (superfosfat, sillguano 152,675,605 kg. | . „ . „.„ 
m. m., ej benmjöl) I 64,000 hl.) >MZ>öyö 

Margarin*) 2,169,333 kg. 1,913,900 
Mineralvatten 945,751 
Svafvelsyra 28,146,966 » 863,155 
Soda 5,965,255 » 335,600 
Parfymer och Eau de Cologne 297,337 
Olein och Glycerin 518,000 » 162,000 
Amykos och Aseptin • 117,193 
Diverse (blanksvärta, bläck m. m.) 1,986,848 

Summa 10,824,177. 
Tillverkningen af ofvannämnda fabrikat åskådliggöres med 

hänsyn till fabrikernas belägenhet närmare af efterföljande tabell
sammandrag: 

*) Från Skånska Margarinfabriken i Malmö saknas uppgift. 
**) Hektoliter. 



XII 

Koksfabrikerna. Under år 1892 tillverkades koks vid 
inalles 27 fabriker, af hvilka 23 voro förenade med gasverk och 
4 uteslutande tillverkade koks. Vid de 4 sistnämnda fabrikerna 
sysselsattes inalles 48 arbetare. Nedanstående sammandrag upp
tager tillverkningens qvantitet och angifoa värde: 

Korkfabrikerna voro under redovisningsåret 12 till antalet, 
med tillsammans 334 arbetare, af hvilka närmare hälften voro 
qvinnor. Tillverkningens qvantitet och uppgifna värde åskådlig
göras af följande tabellariska öfversigt: 

Lito- och Kemigrafiska anstalter samt Stentryckerier 
funnos under ifrågavarande år till ett antal af 19. Den mest 
betydande anläggningen af detta slag var belägen i staden Norr
köping. Hela arbetspersonalen utgjorde 1,087 personer, af hvilka 
öfver y3 voro qvinnor. Tillverkningens värde har uppgifvits till 
följande belopp: 
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Möbelfabrikerna, hvarunder inbegripas s. k. pinnstolsfabri
ker, voro under ifrågavarande år 25 till antalet^ och af dem voro 
icke färre än 16 anlagda i Jönköpings län. Tillverkningens total
värde är uppgifvet till 736,337 kronor och arbetarnes antal till 726. 

KommerslcoUegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1892. 

Oljeslagerierna, till hvilka de nu såsom en särskild fabriks
klass redovisade fiskoljefabrikerna och trankokerierna i föregående 
berättelser varit hänförda, voro år 1892 till antalet 14, alla, 
utom ett, anlagda å landsbygden, samt sysselsatte tillsammans 
120 arbetare. De mest betydande af ifrågavarande inrättningar 
voro belägna vid Mölndal i Göteborgs och Bohus län samt vid 
Henriksborg inom Stockholms län. Tillverkningarnes art, qvan-
titet och värde angifvas i följande sammandrag: 

Pappersbruk och Pappfabriker. Inalles voro 53 fabriker 
af ifrågavarande slag i verksamhet under år 1892, och af dem 
voro 3 belägna i städer och återstoden å landsbygden inom skilda 
län. A landet inom Elfsborgs län funnos icke färre än 11 dylika 
fabriker. Arbetspersonalen utgjordes af inalles 4,565 personer, 
af hvilka 968 voro qvinnor. Följande tabellariska öfversigt utvisar 
arten, qvantiteten och värdet af de vid dessa fabriker åstadkomna 
tillverkningarne, hvarvid emellertid bör anmärkas att i den an-
gifna årsqvantiteten papp ingår äfVen s. k. träpapp, hvilken i före
gående berättelser redovisats bland trämassefabrikernas tillverk
ningar. 

Til 

Metall- och Bronsfabrikerna. Vid dessa fabriker, under 
redogörelseåret 35 till antalet, af hvilka de vigtigaste voro be
lägna i städerna Stockholm och Eskilstuna samt å landsbygden 
inom Vestmanlands län (Skultuna och Torshammars messingsverk), 
sysselsattes inalles 648 arbetare. Årstillverkningens totalvärde 
uppgick till 1,463,868 kronor. 

Mälterierna voro år 1892 till antalet 24 och sysselsatte till
sammans 75 arbetare. Nedanstående tabellariska öfversigt utvisar 
tillverkningens qvantitet och värde: 
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Pelsvarufabrikerna, om hvilka Kollegium för år 1892 
erhållit fullständigare uppgifter än förut, voro under nämnda år 
till antalet 5, hvaraf 1 var belägen i Falköping, 3 i Malmö och 
1 i Stockholm. Inalles voro 196 arbetare, af hvilka bortåt 2/3 

qvinnor, anstälda vid dessa inrättningar, hvilkas sammanlagda 
tillverkningsvärde uppgifvits till 726,000 kronor. 

Porslinsfabrikerna vid Rörstrand i Stockholm och vid 
Gustafsberg i Stockholms län sysselsatte under år 1892 tillsam
mans 1,486 arbetare, af hvilka 621 voro qvinnor. Arstillverknin-
gens värde är för Rörstrand uppgifvet till 1,432,152 kronor och för 
Gustafsberg till 1,119,178 kronor, eller till sammanlagdt 2,551,330 
kronor. 

Pressjästfabrikerna, om hvilka de väsentligaste uppgifterna 
för år 1892 inhemtats i Kongl. Finansdepartementets kontroll- och 
justeringsbyrå, voro under nämnda år till antalet 10, och af dem 
voro 8 förenade med bränvinsbrännerier. Inalles hafva 85 arbetare 
redovisats såsom uteslutande sysselsatte vid dessa fabriker, hvilkas 
sammanlagda tillverkning uppgick till 2,005,785 kg. pressjäst med 
ett värde af 1,488,349 kronor. 

Nitton Repslagerier hafva redovisats för år 1892, och af 
dem voro 12 anlagda i städer och 7 å landet. Inalles sysselsattes 
246 arbetare vid dessa inrättningar, hvilkas tillverkningar upp
skattats till ett sammanlagdt värde af 558,455 kronor. 

Skeppsbygg-erierna voro år 1892 till antalet 35, hvaraf 19 
voro anlagda i städer och 16 på landet, samt sysselsatte tillsam
mans 2,161 arbetare. Nedanstående sammandrag angifver års-
tillverkningarnes värde : 

Skodonsfabrikerna voro år 1892 till antalet 6, hvaraf 1 
var anlagd i Göteborg, 2 i Venersborg, i i Stockholm, i i Lysekil 
samt 1 på landet i Göteborgs och Bohus län. Inalles 506 ar
betare, af hvilka 221 voro qvinnor, sysselsattes vid dessa fabriker, 
hvilkas årstillverkning blifvit uppskattad till ett värde af 1,049,573 
kronor. 

Tre Skonåtlingsfabriker voro i verksamhet under år 1892 
och sysselsatte tillsammans 115 arbetare. Tillverkningens värde 
är uppgifvet till 556,530 kronor. 

Snickerifabrikerna, till hvilka icke räknas möbelfabriker, 
som redovisas såsom egen fabriksklass, och ej heller hyflerier, om 
hvilket slags anläggningar tillräckliga uppgifter saknas, voro år 
1892 till antalet 114, och af dem voro 56 belägna i städer samt 
58 på landet. Inalles 4,087 arbetare hade sysselsättning vid 
dessa fabriker, hvilkas tillverkning blifvit uppskattad till följande 
belopp: 
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Sockerbruken, omfattande såväl sockerraffinaderier som 
hvitbetssockerbruk och glykosfabriker, voro under redogörelseåret 
till antalet 21, och af dem voro 12 anlagda i städer och 9 på 
landsbygden. Inalles voro 4,126 arbetare anstälde vid dessa bruk. 
Tillverkningarnes art, qvantitet och värde inhemtas af följande 
sammandrag: 

under året uppnått, och öfverträffas endast af det för gjuterier, 
mekaniska verkstäder samt jern- och stålvarufabriker angifna. 

Tillverkning särskildt af hvitbetssocher har under redogörelse
året egt rum vid 10 bruk, samtliga belägna i Skåne, nemligen 1 
i Engelholm, 1 i Helsingborg, 1 i Trelleborg och 7 å landsbygden 
inom Malmöhus län. Denna tillverknings i ofvan angifna total
summor inräknade qvantitet och värde åskådliggöras af följande 
sammanställning : 

Qvantitet. Värde. 
Hvitbetssocker 30,448,433 kg. 15,040,076 kr. 
Melass ? 7,993,792 » 440,721 > 

Summa 38,442,225 kg. 15,480,797 kr. 

Fabrikerna för tillverkning af Sprängämnen, bland hvilka 
nu upptagits de hittills oredovisade krutbruken, voro år 1892 till 
antalet 10, alla enligt gällande bestämmelser anlagda å landet. 
De vid dessa fabriker anstälde arbetarnes antal uppgick till inalles 
211. Årstillverkningarnes art, qvantitet och värde framgå af 
nedanstående öfversigt: 

Stearinljusfabrikerna voro år 1892 desamma som under 
närmast föregående år, nemligen Liljeholmens fabrik i Stockholm 
och Clara fabrik vid Alviken i Stockholms län. Båda fabrikerna 
sysselsatte tillsammans 228 arbetare, af hvilka något öfver hälften 
voro qvinnor. Tillverkningen har uppgifvits till sammanlagdt 
1,647,495 kg. ljus med ett åsätt värde af 1,253,145 kronor. 

Stenhuggerierna, till hvilka qvarn-, slip- och brynstens-
fabriker äro hänförda, voro år 1892 till antalet 87 samt syssel
satte tillsammans 4,693 arbetare. Värdet af årets tillverkning 
åskådliggöres af nedanstående sammandrag, hvaraf för öfrigt fram
går att Blekinge samt Göteborgs och Bohus län utgjorde hufvud-
orter för denna industrigren. 

Sammanlagda tillverkningsvärdet uppgick sålunda för socker
bruken under ifrågavarande år till 43,411,947 kronor, hvilket 
värdebelopp är det näst högsta, som någon af fabriksklasserna 

*) Glykosfabrik. 
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Svinslagterier. Nio dylika anläggningar, med tillsammans 
148 arbetare, voro i verksamhet under redogörelseåret. Inalles 
nedslagtades 106,431 stycken svin jemte ett ouppgifvet antal med 
en vigt af 1,489,000 kg. Totalvärdet af de nedslagtade svi
nen, uppgick, såsom synes af nedanstående tablå, till 6,119,915 
kronor. 

Såp- och Tvålfabrikernas antal uppgick under ifråga
varande år till 23, hvaraf 20 voro anlagda i städer och 3 å lands
bygden. Vid dessa fabriker voro inalles anstälde 292 arbetare, 

och af dem voro bortåt 1/3 qvinnor. Tillverkningarnes art, qvan-
titet och värde inhemtas af följande öfversigt: 

Tapetfabrikerna voro år 1892 till antalet 7, hvaraf den 
vigtigaste var anlagd i staden Norrköping. Inalles sysselsattes 
207 arbetare vid dessa fabriker, hvilkas tillverkningsqvantitet 
jemte dera åsätt värde inhemtas af nedanstående samman
drag: 

De Tegelbruk, som under år 1892 drefvo fabriksartad rö
relse, voro till antalet 440, och af dem voro 17 anlagda i stä
der samt 423 å landet inom rikets skilda län, med undantag af 
Vester- och Norrbottens, från hvilka båda län inga inrättningar 
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af ifrågavarande slag blifvit redovisade. Inalles sysselsattes 6,865 
arbetare vid dessa anläggningar, hvilkas tillverkningsvärde in-
hemtas af följande tabell: 

Tobaksfabrikerna voro under redogörelsearet till antalet 
89, med tillsammans 3,268 arbetare, af hvilka öfver hälften voro 
qvinnor. Alla fabrikerna, utom 7, voro belägna i städer. Efter
följande sammandrag angifver tillverkningarnes art, qvantitet och 
värde: 

Åttionio Trämassefabriker (Pappersmassefabriker), med till
sammans 3,437 arbetare, voro i verksamhet under redovisnings
året. Alla, utom 2, voro anlagda å landet. Elfsborgs, Vermlands 
och Gefleborgs län utgöra, såsom framgår af efterföljande tabella-
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riska öfversigt, hvilken utvisar årstillverkningarnes art, qvantitet 
och värde, hufvudorter för ifrågavarande industrigren. 

Tändsticksfabrikerna. Vid 31 dylika fabriker, med till
sammans 5,771 arbetare, af hvilka 46 procent voro qvinnor, ut
gjorde tillverkningens sammanlagda värde, såsom närmare inhemtas 
af nedanstående sammandrag, 8,679,864 kronor, af hvilket belopp 
37 procent blifvit redovisade från de i staden Jönköping befintliga 
tändsticksfabrikerna. 

*) Af denna qvantitet äro 7,464,247 kg. särskildt nppgifna såsom torr massa. 
**) Af denna qvantitet äro 28,244,060 kg. särskildt nppgifna såsom torr massa 

och 16,841,300 kg. såsom våt. 

Väfverierna. 
Följande redogörelse för de särskilda fabriksgrenar, som in

begripas under benämningen väfverier, hvilken redogörelse emel
lertid lider af den bristfälligheten att, då, såsom i vissa fall är 
händelsen, en och samma fabrik tillverkar flera sorters väfnader, 
hvarken fabrikat eller arbetare kunnat så noga, som önskvärdt 
varit, fördelas på de olika fabriksgrenarne, utvisar att 12,837 
arbetare sysselsattes vid alla väfverierna tillsammantagna samt 
att den sammanlagda årstillverkningen uppgick till ett totalvärde 
af i rundt tel 34,902,000 kronor. 

a) Bandfabrikerna voro under redovisningsåret till antalet 
6, af hvilka den mest betydande var anlagd i staden Ystad. Till
verkningen uppgick till ett värde af 142,877 kronor. Arbetarnes 
antal utgjorde 105. 

b) Bomullsväfveriema. Vid dessa fabriker, 23 till antalet, 
sysselsattes under ifrågavarande år inalles 3,680 arbetare, af hvilka 
närmare 72 procent voro qvinnor. Tillverkningen belöpte sig, 
såsom åskådliggöres af nedan intagna tablå, till 38,867,022 meter 
jemte 730,067 kg. diverse bomullsväfnader med ett sammanlagdt 
värde af 11,677,502 kronor. 

') För åren 1890—1888 äro gardin- och spetsfabriker hänförda under 
bomnllsväfverier. 
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c) Gardin- och Spetsfabriker funnos år 1892 i städerna 
Borås och Malmö samt å landsbygden inom Göteborgs och Bohus 
En, en å hvardera orten. Inalles 199 arbetare, af hvilka när
mare 2/3 qvinnor, voro anstälde vid dessa fabriker, hvilkas till
verkning uppgick till ett värde af 862,000 kronor. 

d) Juteväfverierna voro under ifrågavarande år 3 till an
talet, 1 beläget i Södertelge stad, 1 å landsbygden inom Göte
borgs och Bohus län samt det tredje och mest betydande vid 
Oskarsström i Hallands län. Af de 1,299 vid fabrikerna syssel
satte arbetarne voro 62-5 procent qvinnor. Årstillverkningen ut
gjorde 12,009,830 meter väf, med ett åsätt värde af 2,391,382 
kronor. 

e) Klädesfabrikernas antal under år 1892 var 39, och af 
dem voro icke färre än 33 anlagda i staden Norrköping. Inalles 
sysselsattes 4,561 arbetare, af hvilka 60 procent voro qvinnor. 
Ârstillverkningens qvantitet, som i sin helhet uppgifvits till 516,865 
meter jemte 1,538,244 kg. diverse kläden samt 23,155 st. själar, 
dukar, filtar m. m., äfvensom värdet å dessa fabrikat åskådlig
göras af följande sammandrag: 

f) Vid 41 fabriker tillverkades under år 1892 andra hel
ylle våfnader än kläden äfvensom blandade eller till sin art ej 
angifna väfnader. De mest betydande af ifrågavarande fabriker 
voro anlagda i staden Borås samt å landsbygden inom Elfsborgs 
län. Inalles 1,739 arbetare, af hvilka 64-5 procent voro qvinnor, 
sysselsattes vid dessa anläggningar, hvilkas tillverkning såväl med 
hänsyn till qvantitet som värde åskådliggöres genom följande 
tabellsammandrag : 

g) Fyra Linneväfverier voro under året i verksamhet, alla 
belägna å landet, nemligen 2 i Elfsborgs och 1 i Skaraborgs län 
samt det fjerde och mest betydande vid Almedal i Göteborgs och 
Bohus län. Af de 200 vid fabrikerna sysselsatte arbetarne voro 
88 procent qvinnor. Årstillverkningen uppgick till 414,183 meter 
diverse slags väf samt 68,772 st. dukar och servetter med ett sam-
manlagdt värde af 412,294 kronor. 

h) En Segel- och Tältduksfabrik var under redogörelse
året i verksamhet å landet inom Göteborgs och Bohus län, och 
vid densamma sysselsattes 188 arbetare, af hvilka 77-7 procent 
voro qvinnor. Tillverkningens värde uppgick till 721,599 kronor. 

i) Två Sidenfabriker voro under året i verksamhet i Stock
holms stad och sysselsatte tillsammans 295 arbetare, af hvilka 
96 procent voro qvinnor. Tillverkningen utgjorde 11,299 meter 
tyg och 77,789 st dukar med ett åsätt värde af sammanlagdt 
504,156 kronor. 

k) Trikåfabrikerna voro under året 22 till antalet med 
tillsammans 571 arbetare, af hvilka 84-5 procent voro qvinnor. 
Enligt uppgift tillverkades, såsom närmare inhemtas af nedanstå
ende öfversigt, 169,584 kg., 33,978 par jemte 791,889 st. diverse 
trikåvaror, såsom skjortor, kalsonger, tröjor m. m., med ett sam
manlagdt värde af 1,677,710 kronor. 
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Beträffande H a n d t v e r k e n meddelas i tabellbilagorna 
8—10 de upplysningar, som varit att hemta ur de af magistrater 
och kronofogdar upprättade förteckningar dels rörande antalet 
idkare af handtverk och andra dermed jemförliga näringar äfven-
som deras arbetare, dels ock rörande den bevillning till Eders 
Kongl. Majestät och Kronan, som blifvit påförd omförmälda närings
idkare i och för deras rörelse. Af berörda förteckningar är här 
nedan intaget ett sammandrag, hvilket tillika innehåller i Kolle
gium verkstälda beräkningar såväl angående bevillningens pro-
centiska fördelning på olika handtverk som angående det medel
belopp af bevillning, som blifvit påfördt hvarje särskild handt-
verkare inom de olika yrkesgrupperna: Ofvanstående sammandrag utvisar bland annat, att hela an

talet af de till Kollegium för år 1892 uppgifna handtverkarne 
(äfven bolag och sterbhus) utgjorde 22,734 med tillsammans 33,981 
arbetare. Skomakare- och skräddareyrkena sysselsatte, såsom synes, 
det största antalet så väl handtverkare som handtverksarbetare. 
Med hänsyn till bevillningen voro de högsta beloppen påförda 
bagare och skräddare med resp. 10-02 och 9-4 6 procent af den 
handtverkerirörelse påförda bevillningens totalsumma, medan åter 
vid fördelning af bevillningsbeloppen på antalet yrkesidkare inom 
de skilda klasserna boktryckare och sockerbagare intaga de första 
rummen med i genomsnitt resp. 46M 9 och 20'6 3 kronor på hvarje 
särskild yrkesidkare. 

Vidkommande H u s s l ö j d e r n a upplysa de från Eders 
Kongl. Maj:ts Befallningshafvande till Kollegium öfverlemnade, af 
kronofogdarne sammanfattade redogörelser i ämnet dels att 
12,155,477 meter bomulls-, linne- och ylleväfnader kunna antagas 
hafva under år 1892 blifvit tillverkade inom Elfsborgs, Hallands, 
Kronobergs och Vesterbottens län, af hvilken qvantitet 12,000,000 
meter blifvit redovisade från det förstnämnda länet, dels ock att 
omkring 56,275 hl. tjära under året framstälts vid tjärdalarne i 
Norrbottens och Vesterbottens län. 

Stockholm den 18 juni 1894. 

HJÄLM. GULLBERG. 

U n d e r d å n i g a t 

RICH. ÅKERMAN. 

Karl Key-Aberg. 
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Förteckning 
öfver i föreliggande berättelse redovisade särskilda slag af 

industriela anläggningar. 

Aduceringsfabriker, h. u. Gjuterier. 

Amykosfabriker, h. n. Kem.-tekn. fabriker. 

Aseptinfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Aafaltfabriker. 

Anjovisfabriker, se Fiskberedningsanstalter. 

Bagerier, hänföras till Handtverk. 

Bandfabriker, se VäfVerier. 

Beckkokerier, b. u. Träoljefabriker. 

Benmjölsfabriker och Benstampar. 

Biljardfabriker, h. u. Snickerier. 

Blanksvärtsfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Bleckslagerier, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Bläckfabriker, h. n. Kem.-tekn. fabriker. 

Bobinfabriker. 

Bokbinderifabriker. 

Boktryckerier, hänföras till Handtverk. 

Bomnllslistfabriker, se Tätlistfabriker. 

Bomullsväfverier, se Väfverier. 

Borstfabriker. 

Bresiljeqvarnar. 

Broddfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Bronsfabriker, smfda m. Metallfabriker. 

Bryggerier: maltdrycks-, 

pansch-. 

Brynstensfabriker, h. u. Stenhuggerier. 

Bränvinsbrännerier. 

Båtbyggerier, se Skeppsbyggerier. 

Bärvinsfabriker. 

Cellulosafabriker, se Trämassefabriker. 

Cementfabriker. 

Cementgjuterier. 

Charkuterivarufabriker. 

Chokladfabriker. 

Cikoriefabriker. 

Destilleringsverk. 

Drittelfabriker, smfda m. Tunnbinderier. 

Dynamitfabriker, se Sprängämnesfabriker. 

Elektriska apparater, fabriker för tillverkning deraf. 

Elektriska belysningsanstalter. 

Elektrisk ledningstråd, fabriker för öfverspinning 

deraf. 

Etuifabriker. 

Förkortningen: h. u. betyder hänföras under. 

» smfda m. betyder sammanförda med. 

Fernissfabriker, se Färgfabriker. 

Filhuggerier, h. n. Jern- och stålvarufabriker. 

Filtfabriker. 

Fiskberedningsanstalter. 

Fiskoljefabriker. 

Fiskredskapsfabriker. 

Färgerier. 

Färgfabriker. 

Förgyllerier. 

Förnicklingsverk, h. u. Galvaniska fabriker. 

Galoschfabriker, h. u. Gummivarufabriker. 

Galvaniska fabriker. 

Gardinfabriker, se Väfverier. 

Garfverier. 

Garnspinnerier. 

Gamtryckerier, h. u. Diverse fabriker. 

Gasverk. 

Gelatinfabriker, smfda m. Lirukokerier. 

Gevärsfaktorier, h. u. Mekaniska verkstäder. 

Gjuterier, jern- och stål. 

Glasbruk. 

Glaspulver, fabriker för tillverkning deraf. 

Glassliperier, smfda m. Glasbruk. 

Glycerinfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Glödlampfabriker, h. u. Blektr. apparatfabriker. 

Guanofabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Guldvarufabriker. 

Gulddragerier. 

Guldslagerier. 

Gummivarufabriker. 

Gödningsämnesfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Hagelfabriker. 

Halmmassefabriker. 

Halmvarufabriker. 

Handskfabriker. 

Hartsfabriker, smfda m. Kimröksfabriker. 

Hattfabriker (jfr Stråhattfabriker). 

Hvaloljefabriker, h. u. Fiskoljefabriker. 

Hvitbetssockerbruk, se Sockerbruk. 

Hängslen, fabriker för tillverkning deraf. 

Hästskofabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Hästskosömfabviker, h. u. Jevn- o. stålvarufabriker. 

Impregneringsfabriker. 
Instrumentfabriker. 

Jern- och stålvarufabriker, smfda m. Gjuterier. 

Jernsängsfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Jerntrådsdragerier, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Jernvägsvagnfabriker, h. u. Mekan. verkstäder. 

Juteväfverier, se Väfverier. 

Jästfabriker, se Pressjästfabriker. 

Kaffebrännerier. 

Kaffesurrogatfabriker (jfr Cikoriefabriker). 

Kakelfabriker. 

Kalkbruk. 

Kapsylfabriker. 

Kanongjuterier, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Karamellfabriker. 

Kardfabriker. 

Kartongfabriker. 

Kassaskåpsfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Kattun tryckerier. 

Kemigrafiska anstalter, smfda m. Litogr. anstalter. 

Kemiska blekerier. 

Kemisk-tekniska fabriker. 

Kexfabriker. 

Kimröksfabriker. 

Klarspånsfabriker. 

Klockgjuterier, h. u. Metallfabriker. 

Klosettfabriker. 

Klädesfabriker, se Väfverier. 

Knappfabriker. 

Kniffabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Koksfabriker. 

Kolspetsfabriker. 

Konfektfabriker, smfda m. Karamellfabriker. 

Konservfabriker. 

Kopparslagerifabriker. 

Korffabriker, h. u. Charkuterivarufabriker. 

Korgfabriker. 

Korkfabriker. 

Kortfabriker. 

Kritbruk. 

Krutbruk, se Sprängämnesfabriker. 

Kulsprutfabriker, b. u. Mekan. verkstäder. 

Kuvertfabriker, smfda m. Papperspåsfabriker. 

Käppfabriker. 

Lackfabriker. 

Lackérfabriker. 

Lampfabriker. 

IV KommerskoUegii berättelse om fabriker och manufakturer år 189'J. 
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Lampveksfabriker. 

Leksaksfabriker. 

Lerkärlsfabriker, smfda ra. Kakelfabriker. 

Liesmidesfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Limkokerier. 

Linneväfverier, se Väfverier. 

Litografiska anstalter. 

Lump- och Lappullsfabriker, se Shoddyfabriker. 

Lådfabriker, h. u. Snickerier. 

Låsfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Läderfabriker, se Garfverier. 

Lästfabriker. 

Makaronifabriker. 

Maltdrycksfabriker, se Bryggerier. 

Margarinfabriker, se Kem.-tekn. fabriker. 

Maskinremfabriker, se Eemfabriker. 

Mattfabriker. 

Mekaniska verkstäder, smfda m. Gjuterier. 

Metallfabriker. 

Metallduksfabriker. 

Messingstrådsfabriker, smfda ra. Metallduksfabriker. 

Messingsverk, b. u. Metallfabriker. 

Mineraloljefabriker (jfr Oljeslagerier). 

Mineralvattenfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Murbruksfabriker. 

Mälterier. 

Möbelfabriker. 

Möbelspånsfabriker. 

Mössfabriker. 

Nitroglyceiinfabriker, se Sprängämnesfabriker. 

Nysilfversfabriker, h. u. Galvaniska fabriker. 

Nålfabriker. 

Oleinfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Oljeslagerier (jfr Mineralolje- samt Trä- och Fisk

oljefabriker). 

Orgelfabriker, h. u. Instrumentfabriker. 

Ornamentfabriker. 

Pappersbruk. 

Pappfabriker, smfda m. Pappersbruk. 

Pappersmassefabriker, se Trämassefabriker. 

Papperspåsfabriker. 

Paraplyfabriker. 

Parfymfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Pelsvarufabriker. 

Persiennefabriker. 

Pianofabriker, h. u. Instrumentfabrikcr. 

Pinnstolsfabriker, h. u. Möbelfabriker. 

Porslinsfabriker. 

Porterbryggerier, se Bryggerier. 

Portfölj fabriker, smfda ra. Etuifabriker. 

Pressenningsfabriker, smfda m. Remfabriker. 

Pressjästfabriker. 

Pudrettfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Punschbryggerier, se Bryggerier. 

Qvarnstensfabriker, b. u. Stenhuggerier. 

Repslagerier. 

Remfabriker. 

Keseffektfabriker. 

Rullgardinfabriker. 

Saftfabriker, smfda m. Bärvinsfabriker. 

Saltraffinaderier. 

Saxfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Schalfabriker, h. u. Väfverier. 

Sebastinfabriker, h. u. Sprängämnesfabriker. 

Segelduksfabriker, se Väfverier. 

Senapsmalerier. 

Shoddyfabriker. 

Sidenappreteringsverk. 

Sidenfabriker, se Väfverier. 

Silkesrederier. 

Sillsalterier, se Fiskberedningsanstalter. 

Skeppsbyggerier. 

Skodonsfabriker. 

Skonåtlingsfabriker. 

Skopliggfabriker. 

Slipstensfabriker, h. u. Stenhuggerier. 

Snickerifabriker (jfr Möbelfabriker). 

Snusfabriker, h. u. Tobaksfabriker. 

Snörmakerier. 

Sockerbruk. 

Sockersågningsfabriker. 

Sodafabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Spegelfabriker. 

Spegelfolieringsverk. 

Spetsfabriker, smfda m. Gardinfabriker. 

Spinnerier, se Garnspinnerier. 

Spritfabriker, se Destilleringsverk. 

Sprutfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 

Sprängämnesfabriker. 

Stearinljusfabriker. 

Stenhuggerier. 

Stenkärlsfabriker, smfda m. Kakelfabriker. 

Stentryckerier, smfda m. Litografiska anstalter. 

Stickmaskinsfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 

Stilgjuterier. 

Stråhattfabriker. 

Stålvarufabriker, smfda m. Gjuterier. 

Stämpelfabriker. 

Stärkelsefabriker. 

Sulfat- och sulfitfabriker, se Trämassefabriker. 

Snperfosfatfabriker, h. u. Kem.-tekn. fabriker. 

Svafvelsyrefabriker, se Kem.-tekn. fabriker. 

Svarfverifabriker, h. u. Snickerifabriker. 

Svinslagterier. 

Symaskinsfabriker, h. u. Mekaniska verkstäder. 

Såpfabriker. 

Sämskmakerier. 

Sömnadsfabriker. 

Takspånsfabriker. 

Tapetfabriker. 

Tegelbruk. 

Tenngjuterier. 

Terpentinfabriker, smfda m. Kiraröksfabriker. 

Tjärkokerier, h. u. Träoljefabriker, men redovisas 

hufvudsakligen såsom Husslöjd. 

Tobaksfabriker. 

Torffabriker. 

Torfraullfabriker. 

Torfströfabriker, smfda m. Torfmullfabriker. 

Trankokerier, smfda m. Fiskoljefabriker. 

Trikåfabriker, se Väfverier. 

Trådrullsfabriker, se Bobinfabriker. 

Trämassefabriker. 

Träoljefabriker, smfda m. Kimröksfabriker. 

Träskofabriker. 

Träskruffabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker. 

Träsliperier, se Trämassefabriker. 

Träullfabriker, h. u. Diverse fabriker. 

Tunnbinderier. 

Tvälfabriker, smfda m. Såpfabriker. 

Tältduksfabriker, se Väfverier. 

Tändrörsfabriker. 

Tändsticksfabriker. 

Tän dsticksaskfabriker. 

Tändsticksramfabriker. 

Tändsticksämnesfabriker. 

Tätlistfabriker. 

Urfabriker. 

Vapenfabriker, h. u. Jern- och stålvarufabriker (jfr 

Gevärsfaktorier). 

Vaddfabriker. 

Vadmalsstampar. 

Vagnfabriker, h. u. Åkdonsfabriker. 

Vagnsmörjefabriker. 

Vattenfabriker, se Mineralvattenfabriker. 

Vaxduksfabriker. 

Vinfabriker, se Bärvinsfabriker. 

Vågfabriker, h. u. Mekan. verkstäder. 

Väfverier. 

Åkdonsfabriker. 

Åttiksfabriker. 

Ölbryggerier, se Bryggerier. 



TABELLBILAGOR. 

KommertkoUegii berättelse om fabriker och manufakturer år 1892. 1 
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Tab. 1. Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 

*) Uppgifter rörande dessa fabriker saknas för 1891 och föregående Sr. 
') De elektriska belysningsanstalterna hafva i föregående berättelser varit sammanförda med Fabriker för tillverkning af elektriska apparater nnder den 

gemensamma rubriken: Elektro-mekaniska fabriker. 
2) Med Gjuterier och Mekaniska verkstäder äro i föreliggande berättelse sammanförda följande i föregående berättelser specificerade fabriker, nemligen: 

Aduceringsfabriker, Bleckslagerier, Filhuggerier, Gevärsfaktorier, Hästskofabriker, Hästakosömfabriker, Fabriker för tillverkning af jern- och stälarbeten, JernlrSds-
dragerier, Knlsprutfabriker, Sprutfabrikcr, Stickmaskinsfabriker, Symaskinsfabriker och Träskruffabriker. — Jfr Textafdelningen sid. v m . 



*) Uppgifter rörande dessa fabriker saknas för 1891 och föregående är. 
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Tab. 1 (forts.). Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 
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Tab. 1 (forts.). Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 



*) Denna grupp omfattar sådana fabriksklasser, för hvilka, enligt uppgift, tillverkningens värde under redovisningsåret icke uppgått till 3,000 kronor 
(åi 1892: 2 gamtryckerier och 1 träullsfabrik). 
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Tab. 1 (forts.). Antalet af de olika slagen af fabriker jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 
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Tab. 2. Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverkningens 
värde m. m. vid dessa under åren 1891—92. 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk-
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk-
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk-
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 
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Tab. 2 (forts.). Antalet fabriker inom särskilda landsdelar jemte uppgift om drifkraft, tillverk-
ningens värde m. m. vid dessa under åren 1891—1892. 
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Tab. 3. Tillverkningens qvantitet och värde under åren 1891 och 1892 vid de fabriksklasser, 
för hvilka tillverkningens värde år 1892 uppgifvits till minst 500,000 kronor. 

*) Uppgifter »«knäs för 1891 och föregående tr. 



') Häri ingå ej fiskolja och trän, hvilka varor i 1891 års berättelse äro hit hänförda. 
5) Häri ingår träpapp, h vilken vara i 1891 års berättelse är hänförd nnder trämassefabrikernas tillverkningar. 
*) Uppgifter saknas för 1891 och föregående år. 
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Tab. 3 (forts.). Tillverkningens qvantitet och värde under åren 1891 och 1892 vid de fabriksklasser, 
för hvilka tillverkningens värde år 1892 uppgifvits till minst 500,000 kronor. 
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Tab. 3 (forts.). Tillverkningens qvantitet och värde under åren 1891 och 1892 vid de fabriksklasser, 
för hvilka tillverkningens värde år 1892 uppgifvits till minst 500,000 kronor. 

') Häri ingår ej träpapp, jfr not 2 å föregående sida. 
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Tab. 4. Antalet egare eller innehafvare af fabriker under åren 1891—1892. 

*) Uppgifter saknas för 1891 och förgående år. 



Anmärkning. Då en och samma person eller ett och samma bolag eger (innehar) flere fabriker, har, till undvikande af dubbelräkning, egaren (inne-
hafvaren) upptagits endast vid en af dessa fabriker. 

*) Denna grupp omfattar sädana fabriksklasser, för hvilka, enligt uppgift, tillverkningens värde under redovisningsåret icke uppgått till 3,000 kronor 
(år 1892: 2 garntryckerier och 1 träullsfabrik). 
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Tab. 4 (forts.). Antalet egare eller innehafvare af fabriker under åren 1891—1892. 
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Tab. 5. Antalet egare eller innehafvare af fabriker inom särskilda landsdelar 
under åren 1891—1892. 



Kommerskollegii berättelse om fabriker och manufakturer är 1892. 
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Tab. 5 (forts.). Antalet egare eller innehafvare af fabriker inom särskilda landsdelar 
under åren 1891—1892. 
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Tab. 5 (forts.). Antalet egare eller innehafvare af fabriker inom särskilda landsdelar 
under åren 1891—1892. 
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Tab. 6. Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1891—1892. 

*) Uppgiftet saknas för 1891 och föregående år. 



*) Uppgifter saknas för 1891 och föregående år. 
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Tab. 6 (forts.). Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1891—1892. 
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Tab. 6 (forts.). Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1891-1892. 



*) Denna grnpp omfattar sådana fabriksklasser, för hvilka, enligt uppgift, tillverkningens värde under redovisningsåret icke uppgått till 3,000 kronor 
(år 1892: 2 garntryckerier och 1 träullsfabrik). 
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Tab. 6 (forts.). Antalet arbetare vid fabrikerna under åren 1891—1892. 
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Tab. 7. Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1891—1892. 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1891-1892. 
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Tab 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1891—1892. 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1891—1892. 
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Tab. 7 (forts.). Antalet arbetare vid fabriker inom särskilda landsdelar under 
åren 1891—1892. 
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Tab. 8. Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1891-1892. 
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Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1891—1892. 



30 

Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1891-1892. 
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Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1891-1892. 
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Tab. 8 (forts.). Bevillning, hvartill fabrikanter och handtverkare blifvit taxerade under 
åren 1891—1892. 
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Tab. 9. Antalet idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga näringar äfvensom 
deras arbetare under åren 1891—1892. 
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Tab. 9 (forts.). Antalet idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga näringar 
äfvensom deras arbetare under åren 1891—1892. 
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Tab. 9 (forts.). Antalet idkare af handtverk och vissa andra dermed jemförliga näringar 
äfvensom deras arbetare under åren 1891—1892. 
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Tab. 10. Antalet idkare af särskilda slag af handtverk och vissa andra dermed 
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jemförliga näringar äfvensom deras arbetare under åren 1891—1892. 
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Tab. 10 (forts.). Antalet idkare af särskilda slag af handtverk och vissa andra 

Anmärkning. Under år 1892 har handtverk eller annan derraed jemförlig näring förutom af de i förestående tabell för ifrågavarande år upptagna 
särskilda personer (män eller qvinnor) enligt uppgift äfven idkats af 72 bolag och 22 sterbhus, hvilkas betjening intagits i kolumnen för arbetare och hvilkas bevill
ning medräknats i tab. 10. 



39 

dermed jemförliga näringar äfvensom deras arbetare under åren 1891—1892. 
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